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LEIA AS INSTRUÇÕES ABAIXO ANTES DE COMEÇAR A PROVA: 
 

➢ Verifique se este caderno de questões corresponde ao cargo que você concorre e se ele contém 
50 (cinquenta) questões de múltipla escolha, com 5 alternativas (a,b,c,d,e) de resposta para 
cada uma, correspondentes à prova objetiva. Caso o Caderno de Questões esteja incompleto, 
tenha qualquer defeito ou apresente alguma divergência ao cargo que você concorre, solicite ao 
fiscal de sala que tome as providências cabíveis, pois não serão aceitas reclamações posteriores 
nesse sentido. 

➢ No momento da identificação, verifique o cartão resposta, se as informações relativas a você 
estão corretas. Caso haja algum dado a ser retificado, peça ao fiscal de sala para corrigir em 
Ata; 

➢ Você dispõe de 4 (quatro) horas para fazer a prova objetiva; 
➢ Na duração da prova, está incluído o tempo destinado à entrega do material de prova e ao 

preenchimento do cartão resposta; 
➢ Você deve deixar sobre a carteira apenas o documento de identidade e a caneta esferográfica de 

tinta azul ou preta; 
➢ NÃO É PERMITIDO DURANTE A REALIZAÇÃO DA PROVA: a) equipamentos eletrônicos como 

máquinas calculadoras, MP3, MP4, telefone celular, tablets, notebook, gravador, máquina 
fotográfica, controle de alarme de carro e/ou qualquer aparelho similar; b) livros, anotações, 
réguas de cálculo, dicionários, códigos e/ou legislação, impressos que não estejam 
expressamente permitidos ou qualquer outro material de consulta; c) relógio de qualquer 
espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como chapéu, boné, gorro 
etc; 

➢ É proibido fazer anotação de informações relativas às suas respostas no comprovante de 
inscrição e(ou)em qualquer outro meio, que não os permitidos; 

➢ Não se comunique com outros candidatos nem se levante sem autorização; 
➢ Somente após decorrida 1 (uma) hora do início da prova, você poderá se retirar da sala de 

aplicação de prova; 
➢ Ao terminar a prova, chame o fiscal de sala, devolva-lhe o caderno de prova e o cartão resposta 

devidamente assinado e deixe o local de prova. O candidato NÃO poderá levar consigo o 
Caderno de Questões, poderá levar tão somente o Gabarito a ser destacado do Caderno 
de Questões; 

➢ A desobediência a qualquer uma das determinações constantes em edital, no presente caderno 
de prova e no cartão resposta poderá implicar na anulação da sua prova; 

➢ Tenha calma para não prejudicar seu desempenho e boa prova. 

NÚMERO DA INSCRIÇÃO:  

NOME COMPLETO: 
             

ANOTE ABAIXO AS SUAS RESPOSTAS E DESTAQUE NA LINHA PONTILHADA ACIMA 
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LÍNGUA PORTUGUESA 
 

Felino selvagem raro é visto em reserva da 
Mata Atlântica no Paraná 

 
Um felino selvagem, negro e raro é 

registrado em reserva protegida na Mata Atlântica 
por meio de câmeras, realizado em espaço 
conservado no Paraná, que captou em vídeo a 
imagem da mãe, com coloração inteiramente 
negra, e seu filhote com a coloração comum da 
espécie – o gato-do-mato-pequeno (Leopardus 
guttulus) – considerada em risco de extinção. 

A peculiaridade do registro se dá pela 
coloração da fêmea. Embora o melanismo – que 
é uma condição genética em que um indivíduo 
produz quantidade excessiva de melanina, 
resultando em uma coloração escura da pele – 
seja relativamente comum na natureza, o 
fenômeno é pouco observado entre a espécie. 
Estudos sugerem que a característica pode 
oferecer vantagens para felinos selvagens, como 
camuflagem e regulação da temperatura corporal. 

O flagrante foi feito na Reserva Natural 
Salto Morato, área de Mata Atlântica em 
Guaraqueçaba (PR) mantida pela Fundação 
Grupo Boticário de Proteção à Natureza, por 
pesquisadores do Programa Grandes Mamíferos 
da Serra do Mar, também apoiado pela mesma 
fundação em parceria com o WWF-Brasil. 

A espécie gato-do-mato-pequeno é um 
dos menores gatos selvagens das Américas e o 
menor felídeo (mamífero carnívoro) do Brasil. O 
gato-do-mato-pequeno está nas listas oficiais de 
espécies ameaçadas de extinção do Ministério do 
Meio Ambiente e da União Internacional para a 
Conservação da Natureza (IUCN), classificado 
como vulnerável. 

A captura das imagens foi feita no ano 
passado, por meio de armadilhas fotográficas, 
equipamentos que possuem câmera digital 
embutida com sensores de temperatura e 
movimento, permitindo o registro sem que haja 
contato com o animal. Como as câmeras são 
instaladas em mata fechada, o processo para 
conseguir verificar e analisar todas as imagens é 
demorado, por isso só foram divulgadas hoje 
(29).  

O gato-do-mato-pequeno é um dos 
menores gatos selvagens das Américas e o 
menor felídeo (mamífero carnívoro) do Brasil, 
com aparência similar aos gatos domésticos. 
Pesa entre 1,8 e 3,5 kg, e seu corpo mede de 36 
a 54 cm, com cauda entre 22 e 35 cm. A cor da 
sua pele varia de amarelo-claro ao castanho, com 
manchas escuras. A espécie se alimenta 
principalmente de mamíferos pequenos, como 
roedores, além de aves, lagartos, répteis, anfíbios 
e insetos. O felino tem hábitos diurnos e noturnos 
e costuma ser solitária. O gato-do-mato-pequeno 
está nas listas oficiais de espécies ameaçadas de 

extinção do Ministério do Meio Ambiente, 
classificado como vulnerável. 

“Para proteger a espécie é preciso um 
trabalho forte de criação de unidade de 
conservação, principalmente em áreas do interior 
e em paisagem fragmentada. A recuperação e a 
manutenção de APPs e reserva legal são 
importantes também, além de impedir que esses 
animais sejam atropelados, com mecanismos 
para redução desses atropelamentos nas 
estradas”, ressalta o coordenador do Programa 
Grandes Mamíferos da Serra do Mar, Roberto 
Fusco, também membro da Rede de 
Especialistas em Conservação da Natureza 
(RECN). Outras ações, ele completa, é trabalhar 
com a coexistência humano-fauna, em conjunto 
com propriedades rurais. “Para tentar manejar os 
animais domésticos, que são predados por esses 
felinos, e impedir que o próprio proprietário faça a 
retaliação. Outra questão também é impedir que 
esses animais domésticos, principalmente cães e 
gatos, adentrem nesses fragmentos de floresta 
que ainda existem.” 

A destruição das florestas e a 
fragmentação de seu habitat são as principais 
ameaças, e ele também pode ser afetado pelo 
contato com outras espécies que transmitem 
doenças. “Através contato com animais exóticos, 
ou cães e gatos domésticos. Há também alto 
índice de mortalidade por atropelamento e 
também por caça ou abate por esses animais 
invadirem propriedades rurais para atacar 
animais domésticos, como galinhas, por 
exemplo”, explica Fusco. 

Encontrada no Cerrado e, principalmente 
na Mata Atlântica, a estimativa é de que essa 
espécie, ainda pouco estudada, tenha uma 
densidade que varia de um a cinco indivíduos a 
cada cem quilômetros quadrados. É encontrado 
nas regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste do 
Brasil, além do Paraguai e no nordeste da 
Argentina. “O que sabemos é que é uma espécie 
com uma densidade relativamente baixa, e existe 
existem muito pouca informação sobre estimativa 
populacional dessas séries”, informa Fusco. 

A Reserva Natural Salto Morato faz parte 
da Rede de Monitoramento, iniciativa coordenada 
pelo Programa Grandes Mamíferos da Serra do 
Mar, como uma proposta de ação multi-
institucional e colaborativa que permite a 
realização do maior monitoramento de grandes 
mamíferos em larga escala na Mata Atlântica. 

As ações da Rede de Monitoramento 
abrangem uma área de mais de 17 mil 
quilômetros quadrados de floresta contínua que 
engloba um mosaico e um grande corredor de 
áreas protegidas na Serra do Mar/Lagamar no 
Paraná e no sul de São Paulo, e conta com mais 
de 20 membros ativos, entre instituições públicas, 
privadas, moradores locais e gestores de 
Unidades de Conservação. 
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Fonte: 

https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/fel
ino-selvagem-raro-e-visto-em-reserva-da-mata-
atlantica-no-parana/ 
 
01) Com base nas informações do texto e nas 
relações existentes entre as partes que o 
compõem, assinale a alternativa INCORRETA:  
 
(A)  A mãe da espécie gato-do-mato-pequeno 
registrada possui melanismo. 
(B)  A espécie em risco de extinção foi 
registrada no Paraná.  
(C)  O gato-do-mato-pequeno é o menor 
mamífero carnívoro do Brasil.   
(D)  Segundo o texto, a espécie registrada é 
encontrada em toda a América Latina. 
(E)  A estimativa é que a cada cem 
quilômetros vivam de um a cinco animais da 
espécie nas áreas em que habitam.   
 
02) Assinale a alternativa cuja palavra NÃO 
possua dígrafo:  
 
(A)  Trabalho.  
(B)  Filhote.  
(C)  Privadas.  
(D)  Excessiva. 
(E)  Classificado. 
  
03) Assinale a alternativa cuja letra g da 
palavra não represente o mesmo fonema 
representado pela letra g na palavra digital:  
 
(A)  Sugerem. 
(B)  Selvagem. 
(C)  Protegida.  
(D)  Registro. 
(E)  Legal. 
 
04) Assinale a alternativa cuja palavra 
apresente mais de cinco sílabas:  
 
(A)  Temperatura.  
(B)  Ameaçados.  
(C)  Coordenada.  
(D)  Internacional. 
(E)  Realização. 
 
05) Assinale a alternativa na qual as duas 
palavras sejam paroxítonas: 
 
(A) Fenômeno - através.   
(B)  Espécies - vulnerável.  
(C)  Exóticas - fotográficas.  
(D)  Característica - ministério. 
(E)  Solitária - hábitos. 
 
06) Assinale a alternativa que apresente a 
circunstância estabelecida pelo termo em 

destaque na oração: ...resultando em uma 
coloração escura da pele – seja relativamente 
comum na natureza, o fenômeno é pouco 
observado entre a espécie. 
 
(A)  Intensidade. 
(B)  Modo.  
(C)  Tempo.  
(D)  Afirmação. 
(E)  Lugar. 
 
07) Assinale a alternativa que apresente a 
classe morfológica do termo em destaque no 
período: O felino tem hábitos diurnos e 
noturnos e costuma ser solitária. 
 
(A)  Substantivo. 
(B)  Verbo. 
(C)  Adjetivo.  
(D)  Preposição. 
(E)  Numeral. 
 
08) Assinale a alternativa cuja palavra 
apresente sufixo que indique qualidade 
acentuada:  
 
(A)  Realização. 
(B)  Monitoramento.  
(C)  Coloração. 
(D)  Selvagem. 
(E)  Pesquisadores. 
 
09) Assinale a alternativa que apresente a 
função sintática dos termos em destaque no 
período: A destruição das florestas e a 
fragmentação de seu habitat são as principais 
ameaças... 
 
(A)  Objeto direto. 
(B)  Predicativo do sujeito.  
(C)  Sujeito.  
(D)  Objeto Indireto. 
(E)  Aposto. 
 
10) Assinale a alternativa que apresente a 
circunstância estabelecida pela oração 
subordinada em destaque no período: “Para 
proteger a espécie é preciso um trabalho forte 
de criação de unidade de conservação, 
principalmente em áreas do interior e em 
paisagem fragmentada. 
 
(A) Finalidade. 
(B)  Consequência.  
(C)  Tempo. 
(D)  Concessão. 
(E)  Proporção. 
 

 
 

https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/felino-selvagem-raro-e-visto-em-reserva-da-mata-atlantica-no-parana/
https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/felino-selvagem-raro-e-visto-em-reserva-da-mata-atlantica-no-parana/
https://www.bemparana.com.br/noticias/parana/felino-selvagem-raro-e-visto-em-reserva-da-mata-atlantica-no-parana/
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MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 
 
11) Em um jogo de tênis de mesa, a cada dois 
pontos disputados, troca-se o jogador que 
realiza o saque e segue alternando desta 
forma até que o set acabe. Em um jogo entre o 
jogador A e o B, o primeiro set terminou 11 x 8 
para o jogador A, que iniciou o set sacando. 
Com base nestas informações, quantos 
saques realizou neste set o jogador B?  
 
(A) 6. 
(B) 7. 
(C) 8. 
(D) 9. 
(E) 10. 
 
12) Na linguagem binária são utilizados os 
elementos 0 ou 1 em sua escrita. Por exemplo, 
o número 3 é representado por 00000011. Se 
utilizarmos 8 posições para o 0 ou 1, quantos 
códigos diferentes conseguimos fazer?  
 
(A) 8. 
(B) 64. 
(C) 128. 
(D) 211. 
(E) 256. 
  
13) Os torcedores de uma equipe de futebol 
resolveram fazer uma super bandeira para a 
final de um campeonato. A bandeira 
retangular tem dimensões de 30 x 15 metros. 
Eles se dividiram em 3 equipes e cada uma 
das equipes vai pintar 1/3 da bandeira. Com 
base nestas informações qual é a área 
destinada a cada equipe? 
 
(A) 45m2. 
(B) 75m2. 
(C) 125m2. 
(D) 145m2. 
(E) 150m2. 
 
14) O volume de uma caixa de papelão é igual 
a 31.250 cm3. Se a base desta caixa é 
quadrada e sua altura é de 50 cm, qual é a 
área da base desta caixa? 
 
(A) 500cm2. 
(B) 325cm2. 
(C) 475cm2. 
(D) 625cm2. 
(E) 900cm2. 
 
15) A sequência 1/2, 1/4, 1/8, 1/16, 1/32, 1/64... 
possui infinitos termos, ela é ilimitada. Esta 
sequência pode ser associada a uma função 
exponencial, com o seu expoente 
representado por x assumindo os valores 1, 2, 

3... Tal função está representada na 
alternativa: 

(A)   

(B)   

(C)   

(D)   

(E)  

 
16) Considerando que 1 litro de óleo diesel 
pesa 900 gramas, quantos litros de óleo diesel 
podem ser transportados em um caminhão 
que pode transportar 10.800 quilos de peso?   
 
(A) 10.800 litros. 
(B) 11.200 litros. 
(C) 11.400 litros. 
(D) 11.800 litros. 
(E) 12.000 litros. 
 
17) Para cada real arrecadado de lucro pela 
empresa A, ela doa 0,15 centavos para 
instituições de caridade. Se em um mês o 
lucro da empresa foi de R$ 280.503,00, a 
doação para as instituições de caridade 
corresponde a: 
 
(A) R$ 42.075,45. 
(B) R$ 36.225,15. 
(C) R$ 44.125,45. 
(D) R$ 38.825,60. 
(E) R$ 45.025,45. 
 
18) Os valores abaixo representam o valor de 
vendas em reais durante 10 dias consecutivos 
de uma loja online: 
 
R$ 1.080,00. 
R$ 890,00. 
R$ 420,00. 
R$ 680,00. 
R$ 1.400,00. 
R$ 840,00. 
R$ 910,00. 
R$ 520,00. 
R$ 780,00. 
R$ 940,00. 
   
Com base nestas informações, a mediana de 
vendas neste período é igual a: 
 
(A) 680,00. 
(B) 800,00. 
(C) 865,00. 
(D) 890,00. 
(E) 940,00. 
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19) A função C(x) = 80 + 2,5 x descreve o custo 
diário da produção de cachorro-quente de 
uma banca localizada em uma praça do 
município de Rolândia. Sabendo que x 
representa a quantidade produzida de 
cachorro-quente e que em um determinado 
dia o custo de produção foi de R$ 480,00, a 
quantidade de cachorro-quente produzida 
neste dia foi igual a:  
 
(A) 140. 
(B) 150. 
(C) 160. 
(D) 180. 
(E) 200. 
 
20) Com 8 quilos de uma farinha especial um 
padeiro consegue fazer 250 pães. Se ele 
recebeu uma encomenda de 400 destes pães, 
a quantidade desta farinha especial que vai 
precisar para fazer a encomenda é de:   
 
(A) 10,6 quilos. 
(B) 11,4 quilos. 
(C) 12,2 quilos. 
(D) 12,8 quilos. 
(E) 13,6 quilos. 

 
CONHECIMENTOS GERAIS/ATUALIDADES 

 
21) No município de Dois Vizinhos, o dia 13 de 
junho é indicado como feriado em 
homenagem ao padroeiro da paróquia local, 
como importante símbolo da história e cultura 
municipal. Qual das opções abaixo se refere 
ao nome deste padroeiro? Assinale a 
alternativa correta: 
 
(A) São Francisco de Assis. 
(B) Santo Antônio de Pádua. 
(C) São Cosme e Damião. 
(D) São Jorge da Capadócia. 
(E) São Pedro Apóstolo. 
 
22) O município de Dois Vizinhos possui 
reconhecimento no cenário econômico 
nacional devido à alta especialização de sua 
agroindústria, o que também fortalece a 
posição da cidade em fomentar e gerar 
negócios. Qual das opções abaixo remete a 
um epíteto econômico usado pelo município 
de Dois Vizinhos? Assinale a alternativa 
correta: 
 
(A) Capital Estadual da Tilápia. 
(B) Capital Nacional do Farelo de Soja. 
(C) Capital Internacional do Farelo de Milho. 
(D) Capital Nacional do Frango. 
(E) Capital Estadual do Carneiro. 
 

23) Os dados do último censo no Brasil, 
realizado entre fins de 2022 e início de 2023, 
estão sendo organizados para a divulgação 
do resultado final. Esse instrumento será um 
excelente indicativo para subsidiar com dados 
as políticas públicas do país, assim como 
comparar os índices com o censo de 2010 e 
avaliar onde houve progresso e/ou 
retrocesso. Qual das opções abaixo se refere 
ao IDHM alcançado pelo município de Dois 
Vizinhos no último censo? Assinale a 
alternativa correta: 
 
(A) 0,967. 
(B) 0,899. 
(C) 0,767. 
(D) 0,610. 
(E) 0,512. 
 
24) Na história do município de Dois Vizinhos, 
existe mais de uma explicação disponível para 
compreender porque a localidade recebeu 
este nome. Entre as alternativas abaixo, quais 
se referem a explicações consideradas 
historicamente válidas para a origem do nome 
do município de Dois Vizinhos? Analise as 
assertivas e assinale a alternativa correta: 
 
I - A denominação foi dada pelo pioneiro 
Atanásio Pires a partir da análise da 
topografia da região, onde existiam dois rios 
avaliados como perfeitamente confrontantes, 
sendo chamados por ele de “Dois Vizinhos”. 
II - O nome é devido à existência de centenas 
de capivaras e jacarés convivendo nas 
margens do Rio Chopim, que pela improvável 
parceria entre herbívoros e carnívoros, era 
conhecido na região como “Dois Vizinhos”. 
III - A expressão foi utilizada para se referir à 
primeira e única família moradora da região na 
época, cujo tom jocoso era em relação a 
irmãos gêmeos que habitavam a mesma casa 
numa localidade erma. 
IV - O topônimo se refere a duas famílias que 
habitavam em margens opostas dos rios, e 
davam abrigo a caçadores e pescadores para 
o pernoite ou para a sesta, ficando tanto a 
localidade quanto um dos rios conhecido 
como Dois Vizinhos. 
 
(A) Apenas I e II. 
(B) Apenas II e III. 
(C) Apenas III e IV. 
(D) Apenas I e IV. 
(E) Apenas II e IV. 
 
25) Recentemente, e após o falecimento da 
conhecida Elizabeth II, a coroação do novo 
monarca do Reino Unido se tornou um evento 
global de grande repercussão nas relações 
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exteriores, uma vez que mobilizou chefes de 
Estado do mundo todo e teve ampla 
repercussão na mídia internacional. Uma das 
tradições daquele país é que ao subir ao trono 
o novo Rei ou Rainha possa escolher um novo 
nome. Qual das opções abaixo se refere ao 
nome escolhido pelo novo Rei? Assinale a 
alternativa correta: 
 
(A) Adriano VII. 
(B) Júlio César I. 
(C) Charles III. 
(D) Luís XIV. 
(E) Luís XVI. 
 
26) Numa das recentes viagens internacionais 
do atual presidente do Brasil, a diplomacia 
brasileira insiste em tratar o tema da Guerra 
da Ucrânia a partir de uma aproximação com 
o grupo de economias emergentes conhecido 
como BRICS. Quais das opções abaixo se 
referem a países que foram originalmente 
reconhecidos como parte dos BRICS? Analise 
as assertivas e assinale a alternativa correta: 
 
I - Rússia. 
II - China. 
III - África do Sul. 
IV - Índia. 
 
(A) Apenas I, II e III. 
(B) Apenas II, III e IV. 
(C) Apenas I, III e IV. 
(D) Apenas I, II e IV. 
(E) I, II, III e IV. 
 
27) Nos últimos anos, as forças públicas de 
segurança têm se deparado com um número 
cada vez maior de assaltos que utilizam a 
estratégia do “domínio de cidades”, 
posicionando armamento pesado em pontos 
estratégicos como entradas, saídas e vias 
principais, com vistas a atacar guarnições da 
Polícia, instituições financeiras e/ou suas 
transportadoras de valores. Em geral, os 
ataques ocorrem em municípios pelo interior 
do Brasil, aterrorizam a população desses 
lugares e recebem cobertura da mídia 
nacional. Qual das opções abaixo se refere a 
uma cidade atacada nesses moldes no início 
de abril de 2023? Assinale a alternativa 
correta: 
 
(A) Confresa-MT. 
(B) Nova Andradina-MS. 
(C) Taubaté-SP. 
(D) Chapecó-SC. 
(E) Passo Fundo-RS. 
 
 

28) Num dos escândalos mais recentes da 
vida esportiva brasileira, a operação 
“penalidade máxima” denunciou que diversos 
atletas da elite do esporte nacional receberam 
dezenas de milhares de reais para forçar 
determinadas situações de jogo, como 
receber cartões ou ceder pequenas vantagens 
aos adversários. Os aliciadores buscavam 
conseguir alta rentabilidade financeira em 
casas de apostas online. Qual dos esportes 
abaixo está diretamente relacionado às 
primeiras fases dessa investigação? Assinale 
a alternativa correta: 
 
(A) Vôlei. 
(B) Tênis de Mesa. 
(C) Canoagem. 
(D) Badminton. 
(E) Futebol. 
 
29) O deputado federal eleito pelo Paraná no 
último pleito, ____________, teve seu nome 
conhecido nacionalmente a partir de sua 
participação como ________________ nas 
grandes cruzadas anticorrupção da última 
década. Inclusive, sua atuação via Ministério 
Público Federal foi decisiva para diversos 
rumos da operação _____________, gerando 
posições opostas sobre os limites da 
legalidade e da moralidade de suas ações. 
Inclusive, sua renúncia a esse cargo foi vista 
pelo Tribunal Superior Eleitoral como tentativa 
de burlar processos administrativos que 
estavam em curso contra ele e poderiam 
resultar em punições, e que por conseguinte 
invalidariam também o registro de sua 
candidatura. Analise as assertivas e assinale 
aquela que preenche as lacunas 
corretamente: 
 
(A) Sérgio Moro/Juiz/Caso Banestado. 
(B) Deltan Dallagnol/Procurador/Operação 
Lava Jato. 
(C) Marcelo Bretas/Desembargador/Operação 
Colarinho Branco. 
(D) Eduardo Cunha/Procurador/Operação 
Mensalão. 
(E) Flávio Dino/Juiz/Caso Yanomâmi. 
 
30) Recentemente, os conflitos entre o 
exército do ________ e o grupo paramilitar 
RSF colocaram a Organização das Nações 
Unidas em alerta para uma tragédia 
humanitária de refugiados. Estima-se que até 
800 mil pessoas podem tentar deixar o país, 
comprometendo os países vizinhos nas 
principais rotas de fuga, seja em direção ao 
_________, ao norte, sejam em direção ao 
_________, a oeste do continente africano.  
 



7 

 

Analise as assertivas e assinale aquela que 
preenche as lacunas corretamente: 
 
(A) Sudão/Egito/Chade. 
(B) Cazaquistão/Irã/Iraque. 
(C) Panamá/Canadá/México. 
(D) Marrocos/Butão/Benin. 
(E) Paquistão/Vietnã/Laos. 
 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 
31) O Município pertencente ao Estado do 
Paraná pretende instituir um tributo para 
possibilitar o aumento de gastos públicos 
com saúde e educação para a população 
local. As características do tributo são as 
seguintes: 
 

• O tributo não será cobrado em 
decorrência de nenhuma atividade específica 
do Poder público relativa ao sujeito passivo. 

• O tributo não tem como fato gerador o 
poder de polícia administrativa. 

• A base de cálculo do tributo será o 
valor dos serviços prestados pelas empresas. 
 
Com base nas informações apresentadas, é 
possível determinar que o tributo a ser criado 
é da espécie: 
 
(A)  Taxas. 
(B)  Contribuições. 
(C)  Sanções tributárias. 
(D)  Encargos sociais. 
(E)  Impostos. 
 
32) Ao longo do mês de maio de 2023, o 
Auditor Fiscal do Município recebeu três 
requerimentos de pessoas jurídicas com sede 
no Município. Os pedidos apresentados 
tinham como finalidade afastar a cobrança de 
Imposto sobre a propriedade Predial e 
Territorial Urbana (IPTU) sobre o imóvel sede 
e Taxa de Serviços Públicos, que decorre do 
recolhimento de lixo e conservação das vias e 
logradouros públicos. As Entidades que 
apresentaram o Requerimento foram as 
seguintes: 
 
I - Templo religioso. 
II - Instituição de Educação sem fins 
lucrativos. 
III - Partido político. 
 
Com base nos dispositivos da Constituição 
Federal da República Federativa do Brasil, a 
decisão do Auditor Fiscal do Município deve 
afastar a cobrança: 
 

(A)  Somente do imposto, exclusivamente para 
as entidades dos itens I e II. 
(B)  Somente do imposto, exclusivamente para 
as entidades dos itens I e III. 
(C)  Somente do imposto para as entidades 
dos itens I, II e III. 
(D)  Do imposto e da taxa, somente para as 
entidades dos itens I e II. 
(E)  Do imposto e da taxa, somente para as 
entidades dos itens II e III. 
 
33) Um determinado Contribuinte possui três 
empresas no Município e dois imóveis 
tributados em nome da pessoa física. Como 
forma de facilitar o seu controle, encaminhou 
requerimento para a administração tributária 
da Prefeitura, solicitando que seu domicílio 
seja unicamente no seu endereço residencial, 
considerando que se trata de um imóvel na 
área urbana do Município e não representa 
prejuízo para a cobrança dos tributos ou para 
alguma eventual fiscalização. Com base no 
Código Tributário Nacional, o Auditor Fiscal 
deve se pronunciar com a seguinte decisão: 
 
(A)  O pedido deve ser deferido totalmente. 
(B)  O pedido deve ser parcialmente deferido, 
para os imóveis em nome de pessoa física pode 
ser eleito o domicílio tributário desejado, mas as 
empresas não podem. 
(C)  O pedido deve ser parcialmente deferido, 
para os imóveis em nome de pessoa física pode 
ser eleito o domicílio tributário desejado, mas as 
empresas somente podem eleger como domicílio 
tributário o endereço de outra empresa. 
(D)  O pedido deve ser parcialmente deferido, 
as empresas podem eleger o domicílio tributário 
pretendido, mas os imóveis em nome de pessoa 
física devem manter como domicílio o seu 
endereço. 
(E)  O pedido deve ser totalmente indeferido. 
 
34) Suponha que um Ente público publique lei 
reduzindo a alíquota de um tributo de sua 
competência no dia 02/06/2023. Diante da 
situação apresentada, assinale a alternativa 
que apresenta a data mínima em que a nova 
alíquota poderia ser aplicada nas hipóteses de 
incidência tributária: 
 
(A)  02/06/2023. 
(B)  02/07/2023. 
(C)  01/09/2023. 
(D)  02/09/2023. 
(E)  01/01/2024. 
 
35) A obrigação tributária é composta pelos 
sujeitos ativo e passivo, o fato gerador e o 
valor da operação, para que assim seja 
lançado o crédito tributário. Analise as 
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afirmativas abaixo que tratam destes 
componentes da obrigação tributária: 
 
I - O sujeito passivo que efetua o recolhimento 
do tributo será sempre denominado 
Contribuinte. 
II - A entrega de declaração negativa, 
informando que o sujeito passivo não realizou 
nenhuma operação tributável no período 
caracteriza obrigação tributária acessória. 
III - O pagamento de multa tributária integra a 
obrigação tributária principal. 
IV - A autoridade administrativa poderá 
desconsiderar atos ou negócios jurídicos 
praticados com a finalidade de dissimular a 
ocorrência do fato gerador do tributo ou a 
natureza dos elementos constitutivos da 
obrigação tributária. 
 
Estão de acordo com o Código Tributário 
Nacional as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
36) No ano de 2022 um cidadão vendeu um 
imóvel para outro. Junto com a escritura, 
foram apresentadas certidões negativas de 
débitos do vendedor e do imóvel. No início do 
ano de 2023, o Auditor Fiscal efetuou um 
lançamento tributário retroativo, ou seja, 
imposto e taxa incidentes sobre o imóvel 
referente ao exercício de 2021. De acordo com 
o Código Tributário Nacional, o lançamento 
deve ser efetuado: 
 
(A)  Em nome do vendedor e do comprador, 
de forma solidária. 
(B)  Somente em nome do vendedor. 
(C)  Somente em nome do comprador. 
(D)  O comprador responde pelos tributos até 
o valor do bem, o que ultrapassar este valor deve 
ser cobrado do vendedor. 
(E)  Os impostos serão cobrados sempre em 
nome do comprador, mas as taxas devem ser 
lançadas em nome do vendedor. 
 
37) Contribuinte teve seu pedido de revisão de 
débito tributário INDEFERIDO. Inconformado 
com a cobrança, obteve junto ao Poder 
Judiciário, medida liminar em mandado de 
segurança para afastar a cobrança do tributo 
até o julgamento do mérito (trânsito em 
julgado) da ação. No caso apresentado, é 
correto afirmar que: 
 
(A)  Ocorreu a moratória do tributo. 

(B)  Ocorreu a anistia do tributo. 
(C)  Ocorreu a isenção do tributo. 
(D)  Ocorreu a suspensão do tributo. 
(E)  Ocorreu a exclusão do tributo. 
 
38) O lançamento tributário é a atividade 
administrativa vinculada, pela qual a 
autoridade verifica a ocorrência do fato 
gerador, identifica o sujeito passivo, o valor 
da operação e alíquota aplicável para então 
dar início ao surgimento da obrigação 
tributária. Analise as afirmativas abaixo que 
tratam do lançamento tributário: 
 
I - O lançamento reporta-se à data da 
ocorrência do fato gerador da obrigação e 
rege-se pela lei então vigente, ainda que 
posteriormente modificada ou revogada. 
II - O lançamento por homologação ocorre 
quanto aos tributos cuja legislação atribua ao 
sujeito passivo o dever de antecipar o 
pagamento sem prévio exame da autoridade 
administrativa para verificação posterior. 
III - Quando deva ser apreciado fato não 
conhecido ou não provado por ocasião do 
lançamento anterior, o procedimento deve ser 
realizado ou revisto de ofício. 
IV - Não é permitida a retificação do 
lançamento efetuado com base na declaração 
do sujeito passivo ou de terceiros. 
 
Estão de acordo com o Código Tributário 
Nacional as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
39) Dívida Ativa tributária corresponde aos 
lançamentos tributários para os quais não 
houve qualquer ação de regularização por 
parte do sujeito passivo dentro do prazo legal, 
resultando em inscrição do crédito para 
prosseguimento da cobrança administrativa e 
judicial. Sobre a dívida, é correto afirmar que: 
 
(A)  Não sofre incidência de juros e encargos 
de mora. 
(B)  Não pode ser parcelada. 
(C)  Não permite a emissão de certidão 
negativa de débitos do Contribuinte. 
(D)  Não pode ser contestada judicialmente. 
(E)  Não possui efeito de prova pré-
constituída.  
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40) A administração pública identificou a 
existência de vício formal em lançamento 
tributário efetuado anteriormente. O histórico 
da situação foi o seguinte: 
➢ Data do fato gerador 17/10/2022. 
➢ Data do lançamento tributário 
10/11/2022. 
➢ Data da decisão que anulou o 
lançamento 23/01/2023. 
 
Com base nos dados apresentados, assinale a 
alternativa que apresenta a data em ocorrerá a 
decadência do direito de efetuar o lançamento 
tributário: 
 
(A)  31/12/2028. 
(B)  30/06/2028. 
(C)  23/01/2028. 
(D)  10/11/2027. 
(E)  17/10/2027. 
 
41) Um Contribuinte está sob procedimento 
administrativo de fiscalização para apuração 
de possíveis infrações à legislação tributária. 
O Auditor Fiscal verificou a ocorrência de 
movimentações financeiras suspeitas na 
conta corrente do Sujeito Passivo sob 
fiscalização. Intimado o Sujeito Passivo, não 
apresentou os extratos bancários. Diante do 
fato mencionado, o procedimento para obter 
as informações deve ser: 
 
(A)  Solicitar autorização do sujeito passivo 
para encaminhar o pedido de informações junto 
ao Banco. 
(B)  Solicitar o pedido ao Poder Judiciário para 
obter os extratos bancários. 
(C)  Encerrar o procedimento e efetuar o 
lançamento tributário e do auto de infração com 
as informações parciais obtidas. 
(D)  Oficiar o banco central do brasil para que 
obtenha as informações junto ao banco. 
(E)  Autoridade administrativa deve enviar 
intimação por escrito para que o banco preste as 
informações solicitadas. 
 
 
42) Contribuinte possuía débitos tributários 
perante a Fazenda Municipal. Considerando 
que havia realizado pagamento a maior nos 
meses anteriores, o Contribuinte solicitou 
compensação do valor total do débito. Tendo 
seu pedido deferido, solicitou certidão de 
situação fiscal. Considerando que não 
existiam outros débitos em nome do 
Contribuinte, a certidão expedida será: 
 
(A)  Negativa com efeitos de positiva. 
(B)  Negativa. 
(C)  Positiva. 

(D)  Positiva com efeitos de negativa. 
(E)  Positiva condicionada. 
 
43) A Constituição Federal da República 
Federativa do Brasil define os pilares acerca 
das normas tributárias, definindo 
competências e características dos tributos 
pertencentes a cada Ente. Neste sentido, 
alguns dispositivos versam sobre os tributos 
de competência municipal. Sobre estes 
tributos, analise as afirmativas abaixo: 
 
I - Pertence aos Municípios cinquenta por 
cento do produto da arrecadação do imposto 
do Estado sobre a propriedade de veículos 
automotores licenciados em seus territórios. 
II - Pertence aos Municípios vinte e cinco por 
cento do produto da arrecadação do imposto 
do Estado sobre operações relativas à 
circulação de mercadorias e sobre prestações 
de serviços de transporte interestadual e 
intermunicipal e de comunicação. 
III - O Imposto sobre Propriedade Predial e 
Territorial Urbana pode ser progressivo em 
razão do valor do imóvel. 
IV - O Imposto sobre Transmissão "inter 
vivos", a qualquer título, por ato oneroso, de 
Bens Imóveis, por natureza ou acessão física, 
e de direitos reais sobre imóveis, exceto os de 
garantia, bem como cessão de direitos a sua 
aquisição pode ter alíquotas diferentes de 
acordo com a localização e o uso do imóvel. 
 
Estão de acordo com os dispositivos 
constitucionais as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
 
44) O Código de Posturas do Município 
contém as medidas de polícia administrativa 
que regula as relações entre o poder público 
local e os munícipes. Assinale a única 
alternativa que apresenta uma informação 
INCORRETA no que se refere ao Código de 
Posturas Municipal: 
 
(A)  A multa não paga no prazo regulamentar 
será inscrita em dívida ativa. 
(B)  As multas serão impostas em Grau de 1 
(um) à 5 (cinco). 
(C)  Reincidente é o que violar preceito do 
código de Posturas Municipal por infração que já 
houver sido autuado e punido. 
(D)  Inutilização de produtos e cancelamento 
do Alvará de Licença do estabelecimento são 
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tipos de sanções previstas no Código de 
Posturas Municipal. 
(E)  Aplicada a multa, o infrator fica 
desobrigado de e reparar o dano resultante da 
infração. 
 
45) Verificando-se a infração a lei ou 
regulamento municipal, e sempre que se 
constate não implicar em prejuízo emitente 
para a comunidade, será expedido contra o 
infrator notificação preliminar, estabelecendo-
se um prazo para que este regularize a 
situação. O prazo máximo previsto no Código 
de Posturas para regularização da notificação 
é de: 
 
(A)  05 (cinco) dias. 
(B)  10 (dez) dias. 
(C)  15 (quinze) dias. 
(D)  20 (vinte) dias. 
(E)  25 (vinte e cinco) dias. 
 
46) O Código Tributário Municipal define que 
constitui infração qualquer ação ou omissão 
que esteja em desacordo com o texto legal, 
resultando em penalidade para o responsável. 
Analise as afirmativas abaixo que tratam das 
infrações e penalidades previstas no Código 
Tributário Municipal: 
 
I - Não será passível de penalidade a ação ou 
omissão que proceder em conformidade com 
decisão de autoridade competente, nem que 
se encontrar na pendência de consulta 
regularmente apresentada ou enquanto 
perdurar o prazo nela fixado. 
II - Considera-se reincidência a repetição de 
falta idêntica cometida pela mesma pessoa 
natural ou jurídica dentro de 5 (cinco) anos da 
data em que passar em julgado, 
administrativamente, a decisão condenatória 
referente à infração anterior. 
III - Considera-se sonegação fornecer ou 
emitir documentos graciosos ou alterar 
despesas, com o objetivo de obter dedução 
de tributos à Fazenda Pública Municipal. 
IV - São exemplos de penalidade previstas no 
Código Tributário Municipal a perda de 
desconto, abatimento ou deduções, a 
cassação do benefício da isenção e a sujeição 
a regime especial de fiscalização. 
 
Estão de acordo com o Código Tributário 
Municipal as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 

47) O Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza tem como fato gerador a prestação 
de serviços, por empresa ou profissional 
autônomo, com ou sem estabelecimento fixo, 
dos serviços previstos no Código Tributário 
Municipal. Sobre o Imposto Sobre Serviços de 
Qualquer Natureza, é INCORRETO afirmar 
que: 
 
(A)  Incluem-se na base de cálculo quaisquer 
valores percebidos pela prestação do serviço, 
inclusive os decorrentes de acréscimos 
contratuais, multas ou outros que onerem o preço 
do serviço. 
(B)  Nas demolições, não deve ser incluído 
nos preços dos serviços o montante dos 
recebimentos em materiais provenientes do 
desmonte. 
(C)  Os descontos ou abatimentos concedidos 
sob condição integram o preço do serviço, 
quando previamente contratados. 
(D)  Na falta de preços, será tomado como 
base de cálculo o valor cobrado dos usuários ou 
contratantes de serviços similares. 
(E)  Incluem-se também na base de cálculo as 
vantagens financeiras decorrentes da prestação 
de serviço, inclusive as relacionadas com a 
retenção periódica de valores recebidos. 
 
48) Toda pessoa física ou jurídica, de direito 
público ou privado, deverá promover sua 
inscrição no cadastro fiscal da Prefeitura, 
para cada um de seus estabelecimentos, seja 
matriz, filial, sucursal, agência, depósito, 
escritório inclusive de contato, show-room, 
posto de atendimento de qualquer natureza, 
endereço de correspondência, endereço de 
terceiro onde atua economicamente ainda que 
temporariamente, inclusive condomínio 
edilício, obra de construção civil ou qualquer 
outra, independente da denominação que  vier 
a ser adotada, mesmo que isenta ou imune de 
tributos. Analise as afirmativas abaixo que 
tratam da inscrição no cadastro imobiliário: 
 
I - O contribuinte é obrigado a comunicar o 
encerramento ou a paralisação da atividade. 
II - Em caso de deixar o contribuinte de 
recolher o imposto por mais de 1 (um) ano e 
não ser encontrado no domicílio tributário 
fornecido para tributação, a inscrição e o 
cadastro poderão ser baixados de ofício. 
III - A anotação de encerramento ou 
paralisação de atividade extingue os débitos 
existentes, mesmo aqueles que venham a ser 
apurados posteriormente à declaração do 
contribuinte ou à baixa de ofício. 
IV - É facultado à Fazenda Municipal 
promover, periodicamente, a atualização dos 
dados cadastrais, mediante notificação, 
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fiscalização e convocação por edital dos 
contribuintes. 
 
Estão de acordo com o Código Tributário 
Municipal as afirmativas: 
 
(A)  Somente I, II e III. 
(B)  Somente I, II e IV. 
(C)  Somente I, III e IV. 
(D)  Somente II, III e IV. 
(E)  Todas as afirmativas. 
 
49) A autoridade administrativa poderá 
conceder um único parcelamento para o 
mesmo contribuinte, no qual serão 
consolidados todos os débitos vencidos, não 
sendo permitida a realização de mais do que 3 
(três) reparcelamentos para o mesmo 
contribuinte. Segundo se desprende do 
Código Tributário Municipal, o pedágio para a 
realização do primeiro reparcelamento 
corresponde à: 
 
(A)  50% (cinquenta por cento) do valor total 
da dívida. 
(B)  30% (trinta por cento) do valor total da 
dívida. 
(C)  25% (vinte e cinco por cento) do valor total 
da dívida. 
(D)  10% (dez por cento) do valor total da 
dívida. 
(E)  2% (dois por cento) do valor total da 
dívida. 
 
50) O Código Tributário Municipal determina 
que a fiscalização será exercida sobre todas 
as pessoas sujeitas a cumprimento de 
obrigações tributárias, inclusive aquelas 
imunes ou isentas. Iniciado o procedimento 
fiscal, terão os agentes fazendários o prazo 
de: 
 
(A)  30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado 
por justo motivo. 
(B)  60 (sessenta) dias, podendo ser 
prorrogado por justo motivo. 
(C)  90 (noventa) dias, podendo ser 
prorrogado por justo motivo. 
(D)  120 (cento e vinte) dias, podendo ser 
prorrogado por justo motivo. 
(E)  150 (cento e cinquenta) dias, podendo ser 
prorrogado por justo motivo. 


